

## Daily Current Affairs: 06.09.2023

1-Japanese researchers have recently made a groundbreaking discovery, detecting microplastics in clouds for the first time.

जापानी शोधकर्ताओं ने हाल ही में पहली बार बादलों में माइक्रोप्लास्टिक का पता लगाकर एक अभूतपूर्व खोज की है।

2-The 43rd Association of Southeast Asian Nations (ASEAN) summit in Jakarta will held from 5th to 7th September.

जकार्ता में दक्षिण पूर्व एशियाई देशों के संगठन (आसियान) का 43वां शिखर सम्मेलन 5 से 7 सितंबर तक आयोजित होगा।

3- IT industry body NASSCOM announced that it has appointed Rajesh Nambiar, chairman and managing director of Cognizant India, as its chairperson.

आईटी उद्योग निकाय NASSCOM ने घोषणा की कि उसने कॉग्निजेंट इंडिया के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक, राजेश नांबियार को अपना अध्यक्ष नियुक्त किया है।

4-Under India's G20 Presidency, the Reserve Bank of India (RBI) and the Bank for International Settlements Innovation Hub (BISIH) jointly held the fourth edition of the G20 TechSprint.

की G20 अध्यक्षता के तहत, भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) और बैंक फॉर इंटरनेशनल सेटलमेंट्स इनोवेशन हब (BISIH) ने संयुक्त रूप से G20 टेकस्प्रिंट का चौथा संस्करण आयोजित किया।

Mahendra's: Your Success is our Success

5-Mumbai Professor Satyajit Majumdar, dean of the School of Management and Labour Studies from Tata Institute of Social Sciences (TISS), was honoured with the 'Dr V G Patel Memorial Award-2023 for Entrepreneurship Trainer.

टाटा इंस्टीट्यूट ऑफ सोशल साइंसेज (टीआईएसएस) के स्कूल ऑफ मैनेजमेंट एंड लेबर स्टडीज के डीन, मुंबई प्रोफेसर सत्यजीत मजूमदार को उद्यमिता प्रशिक्षक के लिए 'डॉ वी जी पटेल मेमोरियल अवार्ड -2023' से सम्मानित किया गया।

6-Bharat Electronics Limited & IAI sign MoU to tap opportunities in Short Range Air Defence Systems' domain Navratna Defence PSU Bharat Electronics Limited (BEL) and Israel Aerospace Industries (IAI).

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड और IAI ने शॉर्ट रेंज एयर डिफेंस सिस्टम के डोमेन नवरत्न रक्षा PSU भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (BEL) और इज़राइल एयरोस्पेस इंडस्ट्रीज (IAI) में अवसरों का लाभ उठाने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

7-The Department of Public Enterprise has granted the Navratna Status to Rashtriya Chemicals and Fertilizers (RCF) Limited.

सार्वजनिक उद्यम विभाग ने राष्ट्रीय केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स (आरसीएफ) लिमिटेड को नवरत्न का दर्जा दिया है।

8-India has unveiled the world's first portable disaster hospital, known as the 'Aarogya Maitri Cube.'

भारत ने दुनिया के पहले पोर्टेबल आपदा अस्पताल का अनावरण किया है, जिसे 'आरोग्य मैत्री क्यूब' के नाम से जाना जाता है।

9-Union Minister for Education Dharmendra Pradhan launched the Malaviya Mission- Teachers Training Programme by the University Grants Commission at Kaushal Bhawan in New Delhi.

केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने नई दिल्ली के कौशल भवन में विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम-मालवीय मिशन का शुभारंभ किया।

10-The Ministry of Tourism, in collaboration with the United Nations World Tourism Organisation, unveiled the G20 Tourism and SDG Dashboard.

पर्यटन मंत्रालय ने संयुक्त राष्ट्र विश्व पर्यटन संगठन के सहयोग से G20 पर्यटन और SDG डैशबोर्ड का अनावरण किया।